

حمایت از کارگران نساجی یک وظیفه است!

طبقه کارگر ایران امروز در دشوارترین دوران حیات خود بسر می برد. بیکاری، فقر، هزینه های سرسام آورزندگی، اخراج های مکرر، دستمزدهای کم، ندادن حقوق معوقه و بستن قرارداد های سفید، هر روزه دامنه وسیع تری به خود می گیرد. علیرغم همه این دشواریها، کارگران در مقابل تعرضات و فشارهای سرمایه داران سرتعظیم فرودنیاورده و ایستادگی و مقاومت می کنند و یا به هر شکلی که ممکن باشد برای گرفتن حقوق خود، مبارزه و جانفشانی می کنند.

بعد از اول ماه مه سقز در اردیبهشت امسال که جنبش کارگری ایران را بطور گسترده ای در داخل و خارج کشور مطرح و انعکاس و تأثیرات آن کماکان پا برجا است، در آبان ماه نیز یک رویداد مهم دیگر در جنبش کارگری کردستان اتفاق افتاد که جنبش کارگری ایران را چند قدم دیگر در مبارزه علیه نظام سرمایه داری به جلو سوق داد. این رویداد مهم، تحصن و اعتصاب غذای کارگران نساجی کردستان در دفاع از حق مشروع خود و در مقابل تعرض کارفرما به آنان بود. سرانجام مبارزه متحدانه کارگران در دو نوبت جداگانه و به فاصله یک ماه، کارفرما را ناچار به عقب نشینی و کارگران اکثر خواستها و مطالبات خود را به دست آوردند. پیروزی کارگران نساجی سنندج، نقطه درخشان دیگری در جنبش کارگری ایران در شرایط بحرانی کنونی و تعرض روزانه سرمایه داران و کارفرمایان به کارگران بود. مبارزه و پیروزی کارگران نساجی کلیه دست اندرکاران و حامیان سرمایه داری و کسانی را که هر روزه بر طبل می کوبند که در کردستان کارگر وجود ندارد، را سراسیمه کرد. کارگران به کارفرمایان و حامیان آنها قبولاندند که هر زمان و در هر مکانی که اراده کنند، قادرند چرخ های تولید را از حرکت بازدارند.

بعد از پیروزی کارگران نساجی در نوبت جداگانه و به فاصله کوتاهی، کارفرما برای زهر چشم گرفتن از کارگران و خنثی کردن درسهای آن دو پیروزی، در تاریخ

(۱\۱۰\۸۳) ۶ نفر از کارگران را بنام های (۱- زاهد نصیری ۲- علی خیرآبادی ۳- محمد کاکه ای ۴- جبار محمدی ۵- شهرام چناره و ۶- حبیب الله جعفر رشتی) را از کار اخراج کرد. این عمل کارفرما بلافاصله مورد اعتراض کارگران شاغل قرار گرفت که در نوع خود در جنبش کارگری ایران طی دو دهه گذشته بی نظیر است. بیش از چهارصد کارگر کارخانه نساجی برای حمایت از همکاران اخراجی خود دست از کار کشیده و چرخهای تولید را برای بار سوم از حرکت انداختند و خواست های زیر را مطرح کردند:

- ۱- اخراج کارگران سریعاً باید متوقف گردد و کارگران اخراجی بر سرکارهایشان بازگردند
- ۲- لغو کامل قرارداد موقت کار ۳- فراهم کردن محیط کسالم بهداشتی برای کارگران
- ۴- سرویس و سالن بهداشتی و یک وعده غذای گرم ۵- اصلاح قوانین ضد کارگری
- کمیته انضباطی کارخانه ۶- اجرای کامل طرح طبقه بندی مشاغل ۷- احترام گذاشتن به شخصیت کارگران در محیط کار.

ما «کمیته حمایت از کارگران بیکار و اخراجی در شهرستان سقز» ضمن حمایت از کارگران مبارز و از جان گذشته نساجی سنندج و خواسته های برحق شان که اکنون پنج روز است در اعتصاب به سر میبرند، تمام فعالین و طرفدارن طبقه کارگر را به حمایت و پشتیبانی فعال از آنان فرامیخوانیم. پیروزی در این مبارزه از آن کل طبقه کارگر و شرکت و حمایت از آن وظیفه طبقاتی همه ماست.

محمود صالحی (کارگر اخراجی نانوا)، محمد عبدی پور (کارگر اخراجی نانوا)، جلال حسینی (کارگر اخراجی نانوا).

سقز

۱۳۸۳/۱/۶